
Ano XIV - N° 709 -  Matinhos, 01 de Agosto de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 709 de 01 de Agosto de 2014

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 709 de 01 de Agosto de 2014
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 263/2014

SÚMULA: "DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DO

MOBILIÁRIO URBANO NO MUNICÍPIO DE

MATINHOS."

O Prefeito Municipal de Matinhos, EDUARDO

ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com

a finalidade de regulamentar a Lei Municipal nº 1653/

2013, na forma dos seus artigos 2º e 16,

DECRETA:

Art. 1º. Os itens do mobiliário urbano instalados no

âmbito do Município de Matinhos obedecerão às

especificações técnicas básicas dos Memoriais

Descritivos constantes dos anexos deste Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário

Matinhos, 31 de julho de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 709 de 01 de Agosto de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 709 de 01 de Agosto de 2014
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA Nº 001/
2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa SOTIL LTDA, inscrita no CNPJ nº
76.541.945/0001-82, conforme CONCORRÊNCIA nº
001/2013 - PMM, que prevê a EXECUÇÃO DE
REURBANIZAÇÃO DAS RUAS ROQUE VERNALHA
E ALBANO MULLER (CALÇADÃO CENTRAL
prorrogando o prazo de vigência por 120 (cento e vinte)
dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 31
de julho de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 102/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES DE GÁS
(VASILHAMES) COM CAPACIDADE P13 E P45, com
as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$11.580,00 (onze mil,
quinhentos e oitenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 103/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS, com as
características e especificações constantes deste
Edital..
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/08/2014 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$10.410,00 (dez mil,
quatrocentos e dez reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 104/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS PARA
ATENDER A PROCURADORIA GERAL E
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
com as características e especificações constantes
do edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/08/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$7.360,00 (sete mil,
trezentos e sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 105/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PORTEIROS
ELETRÔNICOS E MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO,
com as características e especificações constantes
do Edital.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 106/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LENÇÓIS E
COBERTORES PARA MACAS E CAMAS
HOSPITALARE, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/08/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$8.660,00 (oito mil,
seiscentos e sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 24 de julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 107/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE REDE DE GÁS,
com as características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/08/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$31.950,50 (trinta e um
mil, novecentos e cinqüenta reais e cinqüenta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 108/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA,
com as características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/08/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$26.400,00 (vinte e seis
mil e quatrocentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 29 de  julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/08/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$3.751,25 (três mil,
setecentos e cinqüenta e um reais e vinte e cinco
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 709 de 01 de Agosto de 2014

06

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2014 - PMM
PROCESSO Nº 143/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ADEMAR MICARELLE MECÂNICA HIDRÁULICA LTDA -
ME
CNPJ N.º 08.997.460/0001-48
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS, CONEXÕES E ADAPTADORES
HIDRÁULICOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0452.2028 Manut Ativ Secretaria de Obras 1539 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo 3.3.90.30.39.99 Outros Materiais p/Manutenção de Veículos 1555 (Fonte
0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO 2014
ADITIVO Nº I - CONVÊNIO Nº 001/2014

Processo - Protocolo nº 8242/2014, apenso protocolo nº 686/2014
Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
Convenente - APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Matinhos
Objeto - Constitui objeto deste ADITIVO a alteração de valores conforme novo
cronograma de desembolso constante no plano de aplicação aprovado pela
Secretaria de Educação Cultura e Esportes.
Valor Total do Convênio - R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), sendo 07
parcelas de R$ 10.000,00 (dez mil reais) nos meses de janeiro a julho e 05 parcelas
de R$ 13.000,00 (treze mil reais) nos meses de agosto a dezembro/2014.
Dados Orçamentários - Secretaria de Educação, Cultura e Esporte - nº
1236701082032000 - 3350.43.00.00 Subvenção Social
Assinatura - 30/07/2014
Vigência - 31/12/2014

Prestação de Contas - Bimestrais e no final do Convênio.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 079/2014 - PMM

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2014 - PMM
PROCESSO Nº 179/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA ZOEIRA NAGÔ
CNPJ Nº: 03.593.255/0001-01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA INSTITUIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS
NO 2º FESTIVAL CULTURAL DE CAPOEIRA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.05 Coordenação das Atividades Esportivas
2781201072037000 Manut Atividades Esportivas 785 - 3.3.90.39 Outros Serviços
de Terceiros PJ 3.3.90.39.10 Demais Serviços de Terceiros PJ 2894 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 1843.
VALOR:  R$7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 31/07/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 013/2014 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DA INSTITUIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS NO 2º FESTIVAL
CULTURAL DE CAPOEIRA em favor da ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA ZOEIRA
NAGÔ inscrita no CNPJ nº 03.593.255/0001-01, no valor global de R$7.560,00
(sete mil, quinhentos e sessenta reais), com base no Art. 25, caput, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 31 de julho de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 709 de 01 de Agosto de 2014
07

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2014 - PMM
PROCESSO Nº 150/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: JOSÉ CARLOS LEITE VIDRAÇARIA E ACABAMENTOS
DE CONSTRUÇÃO - ME
CNPJ N.º 15.840.559/0001-05
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REPOSIÇÃO DE VIDROS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secretaria de Assistência Social 320  3.3.90.39.00 Outros
Serv de Terceiros PJ 3.3.90.39.16 Manut, Conserv de Bens e Imóveis - 322 (Fonte
0)
007.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 445 - 447 (Fonte 0)
07.03 Fundo Munic dos Dir Criança e do Adolescente
0824301056001000 Manut Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente 559-560
(Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 686 (Fonte 104)
710 - 3249 (Fonte 107)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 937 (Fonte 103)
952 - 954 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - 1162 - 1163 (Fonte 103)
1180 - 1181 (Fonte 104) 1197 - 1198 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 755 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 787 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1286 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112014000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-1388 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 1594-1598 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728-1732 (Fonte 0)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2145-2147 (Fonte 0)
ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL 

01 22 M2 Contratação de empresa para 
instalação em reposição de vidro 
martelado 4mm, com fornecimento 
de mão de obra e materiais. 

45,00 990,00 

02 350 M2 Contratação de empresa para 
instalação em reposição de vidro 
canelado 4mm, com fornecimento de 
mão de obra e materiais. 

41,50 14.525,00 

03 375 M2 Contratação de empresa para 
instalação em reposição de vidro liso 
4mm, com fornecimento de mão de 
obra e materiais. 

45,00 16.875,00 

04 130 M2 Contratação de empresa para 
instalação em reposição de espelho 
4mm, com fornecimento de mão de 
obra e materiais. 

117,00 15.210,00 

05 300 M2 Contratação de empresa para 
instalação em reposição de vidro 
fumê 4mm, com fornecimento de 
mão de obra e materiais. 

58,00 17.400,00 

    TOTAL R$65.000,00 

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2014 

Eduardo Antônio Dalmora 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2014 - PMM
PROCESSO Nº 134/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MARIO MEDUNA & CIA LTDA.
CNPJ N.º 10.139.745/0001-90
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE DIGNÓSTICO POR IMAGEM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728 3.3.90.39.00
3.3.90.39.50.99 Demais Serviços Médicos Hospit Odont e Laboratorial 1749 (Fonte
303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2014 - PMM
PROCESSO Nº 104/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI
CNPJ N.º 80.392.566/0001-45
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretária Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral Fundo Munic Saúde 1688 - 3.3.90.30.00 Material
de Consumo 3.3.90.30.36 Material Hospitalar - 1711 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 709 de 01 de Agosto de 2014

08

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2014 - PMM
PROCESSO Nº 104/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ N.º 00.802.002/0001-02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretária Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral Fundo Munic Saúde 1688 - 3.3.90.30.00 Material
de Consumo 3.3.90.30.36 Material Hospitalar - 1711 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2014 - PMM
PROCESSO Nº 104/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: A. P. TORTELLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ N.º 78.451.614/0001-87
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretária Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral Fundo Munic Saúde 1688 - 3.3.90.30.00 Material
de Consumo 3.3.90.30.36 Material Hospitalar - 1711 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 709 de 01 de Agosto de 2014
09

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2014 - PMM
PROCESSO Nº 104/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DIMACI/PR - MATERIAL CIRÚRGICO LTDA
CNPJ N.º 00.656.468/0001-39
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretária Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral Fundo Munic Saúde 1688 - 3.3.90.30.00 Material
de Consumo 3.3.90.30.36 Material Hospitalar - 1711 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2014 - PMM
PROCESSO Nº 104/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: EFETIVE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA-
ME
CNPJ N.º 11.101.480/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretária Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral Fundo Munic Saúde 1688 - 3.3.90.30.00 Material
de Consumo 3.3.90.30.36 Material Hospitalar - 1711 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 709 de 01 de Agosto de 2014

10

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2014 - PMM
PROCESSO Nº 104/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PLASMEDIC - COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO
mÉDICO E LABORATORIAL LTDA - ME
CNPJ N.º 09.200.303/0001-22
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretária Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral Fundo Munic Saúde 1688 - 3.3.90.30.00 Material de
Consumo 3.3.90.30.36 Material Hospitalar - 1711 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 709 de 01 de Agosto de 2014
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 709 de 01 de Agosto de 2014

12

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 070/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS
POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica designado o servidor desta Casa de Leis
MAYCKON BARBOSA PEREIRA LIMA, como
responsável pelo controle e supervisão da frota da Câmara
Municipal, nos termos da Instrução Normativa 002/2014 do
departamento de Controle Interno.
Art. 2° - As atribuições do servidor designado no artigo
anterior serão aquelas discriminadas no Art. 3° da Instrução
Normativa 002/2014 e outras correlatas a critério da
Presidência.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 15 de julho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 071/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS
POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica designado o servidor desta Casa de Leis
CLEVERSON DE OLIVEIRA GONÇALVES, como
responsável pelo controle e supervisão da frota da Câmara
Municipal, nos termos da Instrução Normativa 002/2014 do
departamento de Controle Interno.
Art. 2° - As atribuições do servidor designado no artigo
anterior serão aquelas discriminadas no Art. 3° da Instrução
Normativa 002/2014 e outras correlatas a critério da
Presidência.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data,
revogando a Portaria 070/2014

Matinhos, 28 de julho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 072/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS
POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de Leis
KELLI CRISTINA CORREIA, ocupante do cargo de Técnico
Legislativo, 30 (trinta) dias de férias, a contar de 01 a 30 de
agosto de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2014.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 073/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de
Leis ROSANA BALDUINO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Legislativo, 30 (trinta) dias de férias,
a contar de 01 a 30 de agosto de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo seus efeitos a partir de 01 de agosto
de 2014.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 074/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS
POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de Leis
EDUARDO GALVÃO PEREIRA, ocupante do cargo de
Contador, 30 (trinta) dias de férias, a contar de 01 a 30 de
agosto de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2014.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 075/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de
Leis FRANCIELLI DA SILVA RISDEN, ocupante do
cargo de auxiliar legislativo, 30 (trinta) dias de férias,
a contar de 11 de agosto a 09 de setembro de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo seus efeitos a partir de 11 de agosto
de 2014.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 076/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO
CONFERIDAS ATRAVÉS DO ATIGO 36, INCISO II
DO REGIMENTO INTERNO, E TAMBÉM O ARTIGO
63, INCISO II DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL
RESOLVE:
Artigo 1° - Fica designado o Servidor desta Casa de
Leis ESMAEL SILVA ABOU HASSAN, como
responsável pelos adiantamentos para despesas de
pronto pagamento, definidas na Lei Municipal nº 983/
2005.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo seus efeitos a partir de 01 de agosto
de 2014, revogando a Portaria n° 005/2014.

Matinhos, 29 de julho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE
JUNHO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO, MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR BRAGA.
Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a
Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei e sob a proteção de Deus
declaro aberta a 19ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 3º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Gerson
da Silva Junior, que faça a leitura de um artigo
da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Durval Ferreira Romualdo que
faça a leitura de um artigo do Regimento
Interno. O Sr. Presidente agradece a presença
de todos. O Sr. Presidente coloca em
discussão a ata da 18ª  Sessão Ordinária
realizada em 16  de junho de 2014. O Sr.
Presidente coloca em votação a ata da 18ª
Sessão Ordinária, sendo a mesma aprovada
por unanimidade. O Sr. Presidente informa a
todos que em conformidade com o disposto
no Parágrafo 1° do Artigo 151 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, o expediente da
presente Sessão será reduzido para 30
minutos, tendo em vista a deliberação do
Projeto de Lei das diretrizes Orçamentárias -
LDO. O Sr. Presidente solicita a secretária
que faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 709 de 01 de Agosto de 2014
13

Atos do Poder Legislativo

Presidente solicita ao 1° Secretário que faça
a leitura da lista de oradores. O 1º Secretario
informa que não houve inscrições para o uso
da palavra. Os Vereadores passam à
ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 020/2014 - LDO,
de iniciativa do Poder Executivo, o qual esta
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 020/2014 - LDO
em 2ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto em 2ª votação, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente informa a todos os presentes, que
segundo o Regimento Interno desta Casa de
Leis a Lei de Diretrizes Orçamentária são
três sessões ordinárias exclusiva para ela,
então só tem que ser votada ela e já foi
apresentada em primeira discussão, já foi
discutido o projeto, todos os vereadores
receberam as copias do projeto e nós
estamos na segunda discussão e na outra
segunda-feira é a terceira e ultima discussão.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres Vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 23 de junho de 2014
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE
JUNHO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL

MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO, MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 20ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu
3º Período Legislativo da 11ª Legislatura". O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a
leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Durval Ferreira Romualdo, que faça
a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador
Gerson da Silva Junior que faça a leitura de
um artigo do Regimento Interno. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão a ata
da 19ª  Sessão Ordinária realizada em 23
de junho de 2014. O Sr. Presidente coloca
em votação a ata da 19ª Sessão Ordinária,
sendo a mesma aprovada por unanimidade.
O Sr. Presidente informa a todos que em
conformidade com o disposto no Parágrafo
1° do Artigo 151 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, o expediente da presente
Sessão será reduzido para 30 minutos, tendo
em vista a deliberação do Projeto de Lei das
diretrizes Orçamentárias - LDO. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente solicita ao 1° Secretário que faça
a leitura da lista de oradores. Fez uso da
palavra o Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho, o qual solicita que conste em ata
sua fala na íntegra "Senhoras e senhores. Sr.
Presidente, nobres pares. Sr. Presidente, na
semana passada eu até ia falar mas esperei
mais um pouco o prazo pro meu
requerimento o qual eu fiz verbal nessa
tribuna para V. Exª e V. Exª me falou que no
próximo dia eu poderia pegar com V. Exª o
requerimento pra que V. Exª me fornecesse
os documentos apresentados na audiência
pública, realizada no dia 29 de maio, e a
chave do veículo Wolksvaguem Santana pra
que eu pudesse ver a quilometragem dele.
V. Exª falou em alto e bom tom nessa tribuna
que eu poderia no outro dia visualizar essa
quilometragem, o qual, senhoras e senhores,
eu fiquei surpreso, eu chegando no outro dia

cheguei com Juliano e ele me falou "vereador
você tem que fazer requerimento por escrito",
o qual eu fiz e já se passou quase um mês
SR. Presidente e V. Exª não me deu retorno.
E para surpresa minha e de muitas pessoas,
mais uma vez o Jornal Folha de Matinhos
publicou, Sr. Presidente, a sua fala na íntegra,
a qual o senhor falou que "o vereador Ari
Antonio Alves Sobrinho mais uma vez, com
espírito de confusão, usou a tribuna para
falar." Eu quero dizer pra V. Exª, Sr.
Presidente, que eu usei a tribuna para lhe
fiscalizar. E pedi informação do qual eu não
tive. Senhoras e senhores, uma sessão, uma
audiência pública o qual vai ser apresentado
o fechamento do quadrimestre, eu não tenho
em minhas mãos nem um rascunho. Eu como
vereador, imagine um cidadão de bem que
estaria presente aqui. Aí na hora da sessão
eu questionei o contador que aqui estava
referente a um gasto de R$ 46.000,00 com
despesas de consumo. Aí eu falei pra ele "o
senhor me responda: quanto foi gasto de
combustível no período?"Ele com sua voz me
falou que no período de quatro meses, mas
eu questionei, janeiro nós estávamos em
recesso, então seria três meses, R$
22.000,00 em combustível. E eu
simplesmente, Sr. Presidente usei essa
tribuna e lhe questionei referente a isso. E V.
Exª falou que esse vereador faltou com a
verdade. Aí eu pergunto, senhoras e
senhores, eu faltei com a verdade ou não nos
passaram informação? E nesse momento
que eu pedi a cópia pra mim verificar a
quilometragem do Santana que está parado
a quase dois anos sem rodar, que está
servindo, senhoras e senhores, de depósito
de material abandonado no fundo da nossa
Casa de Leis. É eu que tenho espírito de
confusão, Sr. Presidente? É eu que quero
confusão? Sr. Presidente, não seria muito
mais fácil V. Exª me chamar no seu gabinete
e passar pra mim Sr. Presidente a chave
desse veículo e me mostrar a quilometragem
desse veículo. Muita mais fácil, não seria?
Será que esse vereador está fazendo
confusão ou está lhe questionando? Para
minha surpresa também, Sr. Presidente, e de
muitos, todos meus requerimentos
aprovados nessa Casa de Leis, V. Exª não
cumpriu que fosse chamada as pessoas



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 709 de 01 de Agosto de 2014

14

Atos do Poder Legislativo

aqui. V. Exª muito bem poderia ter convidado
o Prefeito pra vir aqui explicar do carnaval.
Poderia ter chamado o Secretário de Obras
pra nos explicar do calçadão, que até hoje
não foi entregue, porque tem muitas
irregularidades. É eu que tenho espírito de
confusão? Quando foi aprovado o meu
requerimento, Sr. Presidente, dessa empresa
que abandonou a pediatria do Hospital, que
até hoje nossas crianças estão sofrendo. A
pessoa veio aqui pra ser ouvida e não pôde
ser ouvida. Então, é eu que tenho espírito de
confusão. E mais Sr. Presidente, será que o
meu jeito de fiscalizar não lhe agrada? Que é
por isso que, V. Exª, até hoje estou sem
assessor? Nunca vou chorar pro senhor, pedir
pelo amor de Deus me dê um assessor. Mas
numa conversa com o Chefe do Poder
Executivo, o qual me chamou Sr. Presidente
e nobres pares pra conversar comigo, eu
questionei ele sobre isso e questionei
também referente às diárias, que está Casa
de Leis esse ano, não vou falar do ano
passado. Este ano de janeiro até o mês
quatro (janeiro não conta, que nós tava em
recesso) gastou quase R$ 80.000,00. Não
tenho documentos, quem me falou foi o
contador substituto que estava no dia da
audiência. Aí eu questionei o Prefeito: "o
senhor acha normal, Sr. Prefeito, uma Casa
de Leis gastar, em três meses, quase R$
80.000,00 em diárias?" Ele falou pra mim
"isso é uma vergonha". Que o município
inteiro, senhoras e senhores, o município
inteiro durante o ano (educação, saúde)
gastou pouco mais de R$ 100.000,00. E aí
também questionei a ele Sr. Presidente, se
ele acha normal o vereador Ari Nomax estar
sem assessor durante quase dois anos, ele
falou que não sabia, Sr. Presidente. Então eu
pergunto para as senhoras e senhores, quem
que ta sendo enganado nesta história? Eu
quero fiscalizar. E tudo que eu to falando é
com documentos. Se o Sr. Presidente quiser
uma parte eu te dou. E depois quando alguém
falar, acho que ninguém vai falar, acho que
ninguém se escreveu, conforme o Secretário
falou que ninguém se escreveu, mas se o
senhor quiser uma parte Sr. Presidente eu lhe
cedo uma parte. E qualquer dúvida que o
senhor tenha, porque esse Jornal aqui é pela
segunda vez que ele publica alguma coisa e

eu questionei o Presidente e ele falou que
não sabia. Então veja bem, se o Jornal
publica a fala do vereador Presidente da
Casa de Leis e ele ao sabia, esse Jornal tem
que ser notificado. Não quero ser espírito de
confusão. Quero Sr. Presidente que seja
mais claro. Na conversa que tivemos ali fora
eu falei pro senhor que eu ia questionar,
porque se passaram trinta dias, eu fique
quieto durante três semanas. Não veio
documentos para mim Sr. Presidente. E é o
meu direito, as pessoas estão cobrando o
que está acontecendo com esse Santana.
Mas a hora que falei do Santana, não sei
porque o Presidente ficou nervoso e
questionou e alou que eu era de espírito de
confusão. Veja bem senhoras e senhores,
esse carro ta podre atrás de nossa Casa de
Leis. O que eu questionei, será que esse
carro ta gastando que tem que ficar aqui? Ta
apodrecendo, uma vergonha. Depósito de
computador velho. Depósito de ventilador
velho. Não é uma vergonha isso? Eu
pergunto para o senhor, não é uma vergonha
isso Sr. Presidente? Isso é espírito de
confusão? Eu estou aqui pra lhe fiscalizar e
fiscalizar o Executivo, e vou continuar
fiscalizando essa Casa e o município. Tudo
que for obra, com certeza eu vou. Tudo que
tiver errado eu vou fiscalizar. Então, Sr.
Presidente, eu só quero que o senhor me
mostre os documentos que eu não tenho até
hoje o fechamento do quadrimestre. Quem
estava na sessão ouviu o que o Presidente
falou, em alto e bom tom, que esses
documentos no outro dia ele me entregaria.
Que a chave do Santana no outro dia ele me
entregaria. Para minha surpresa, no outro dia
eu tive que fazer um requerimento, o qual
está aqui e já se passou o prazo, e o Sr.
Presidente não me entregou. Se o senhor
amanhã, Sr. Presidente, mostrara pra mim,
eu quero vir aqui nessa tribuna e dizer "o Sr.
Presidente cumpriu, depois de trinta dias,
mas cumpriu". Eu não sei o que ta sendo
escondido tanto atrás desse carro. Se não
tem nada a esconder, mostra... Não tenho
dois de tolerância... Então, senhoras e
senhores, eu não quero ser espírito de
confusão em momento algum, eu só quero
que as coisa sejam esclarecidas. E eu
pergunto pop senhor também, a Empresa

Tecnocalsat, o qual cuidava da pediatria do
município, Sr. Presidente, já foi notificada?
Se ela não foi notificada, tinha que ter
notificado a 60 dias atrás. Que essa pouca
vergonha que ela deixou no Hospital e
deixando nossas crianças, não pode
acontecer. Eu fiz o meu papel. Eu entrei com
requerimento, com muita dificuldade foi
aprovado. A empresa veio e não foi ouvida.
E o Sr. Presidente que ia intimar a empresa
e eu não tive resposta até hoje. Então, Sr.
Presidente, se o senhor tocar no meu nome
ou alguém tocar no meu nome, eu queria que
me cedesse uma parte. Obrigado." Fez uso
da palavra o Vereador José Carlos do
Espirito Santo, o qual solicita que conste em
ata sua fala na íntegra "Boa noite a todos.
Boa noite senhores vereadores. Sr.
Presidente. Obrigado a presença de todos.
À presença de meu companheiro Rud, meu
amigão. Que bacana Rud que você ta
presente prestigiando nosso trabalho. E
todos, não é verdade. Acho que vou falar
nomes, companheiro Zezinho, Douglas, não
é verdade... Seu Antonio, Celsinho,
Pelezinho, Olímpio. Vamo falar nome por
nome aqui. Valdir, o Zezinho que é nosso
companheiro, motorista do ônibus ali e o
nosso futuro vereador e ex-vereador, os dois
sentados juntinhos ai, ta bonito. Futuramente
vai ta os dois sentados aqui de volta se Deus
quiser, se for essa a intenção. Ao Juninho,
ao Roberto, ao Zerinho, a Cristiane, que
bacana. Em fim, tantas e tantas outras
pessoas que se fazem presentes. A Neia, o
pastor, não é verdade. E assim por diante.
Eu vejo aqui Sr. Presidente, as pessoas
comentam, até o nobre companheiro
vereador Ari falou que o Prefeito falou que
ficou indignado com R$ 80.000,00 de diárias
na Câmara. Interessante esse Prefeito, ele
ta junto sempre com os senhores vereadores,
pelo que eu sei meio que quase todo dia ou
quase toda semana. Por que ele não cuida
das diárias que fazem lá na Prefeitura
também, querer se meter aqui na Câmara pra
saber quem faz. É legal a diária? Quem ta
fazendo é legal, ta dentro da lei? Então, ele
que vá cuidar da Prefeitura. Não cuida direito
da Prefeitura, vem querer se meter aqui na
Câmara. Ele que vá cuidar do que fazer na
Prefeitura esse incompetente. Falar em



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 709 de 01 de Agosto de 2014
15

Atos do Poder Legislativo

diária, lá da Prefeitura fizeram diária de R$
10.000,00 por causa de um curso lá em
Brasília. Tem gente que cobra R$60,00 pra ir
ali em Praia de Leste, e cobra meia diária,
lá da Prefeitura. E ele que libera, ele que
paga. Então esse cara que não se meta.
Cuida lá da Prefeitura. Eu também to aqui
pra fiscalizar ele. Eu não fui eleito pra
fiscalizar vereador. Fui eleito pra fiscalizar a
Prefeitura, o Prefeito, o Poder Executivo.
Então ele que não vem se meter muito aqui
não. Pelo menos eu não vou permitir. A minha
parte eu vou fazer. Lá na Prefeitura todo
mundo faz diária de monte lá, e ele não vê
isso ai? Ou ta se fazendo de bobo? Dá
impressão que tem vereador puxando pro
lado do índio velho lá. Agora, vejo aqui Sr.
Presidente, gostaria de mandar novamente
um ofício pra Guarda Municipal que sinalize
com placas de lombadas, indicando que tem
lombadas ali na Av. Curitiba. Já foi pedido
várias vezes, ninguém dá bola. Se não
consegue fazer uma lombada, uma placa de
lombada, como é que tu vai fazer outras
coisas na cidade? É uma vergonha. Tu tem
a lombada e não bota a placa, na frente do
Vice Prefeito, da auto escola... É brincadeira
isso ai. Na Av. Curitiba tem mais uma, um
pouco pra frente do Material de Construção
Trombeta, mesma coisa. Ali na Rua Martinhos
Ramos, mesma coisa. Atrás do Brasão ali,
mercado do pai do Prefeito. Quem conhece
tudo bem e quem não conhece a cidade?...
Obrigado vereador. Que bacana.
Exatamente. Também tenho notado, na
verdade, tantos e tantos lugares na cidade.
Arrume é fácil de fazer essas coisas. E ficam
esse monte de promessas, essa
"mentiraiada" pro povo. Agora tempo de
campanha política vem falar de
paraquedismo, não sei o que... Deputado,
candidato, paraquedista... Eu conheço
paraquedista, se querem dizer isso, que não
pode ver um palanque e um microfone. Até
em aniversário de criança, inauguração de
festa de São Pedro ta lá o candidato a
deputado do pessoal lá e tudo eles saindo
em foto, hasteando a bandeira. Até me
admiro nobre vereador e Presidente da
Câmara, o senhor deveria estar o senhor na
bandeira lá, quando hastearam a bandeira
no dia do aniversário de Matinhos. Não

aquele incompetentezinho que ta ai pedindo
voto. Vamo falar a verdade né minha gente.
Que é isso? Esse Prefeito vem se meter aqui
na Câmara. Outra coisa Sr. Presidente,
passo direto ali naquela pista de skate no
Rivieira, de tanto falar botaram uns tapume
nas porteiras, nos dois portão de entrada. Ta
lá. A piazada respeitaram um tempo, agora
arredaram no ladinho e tão entrando pra
andar de skate em volta. Ta tudo iluminado,
não ta inaugurado, mas ta iluminado. Os
campos de futebol aí, não tem coragem de
trocar uma lâmpada. Fica a noite inteira
aquelas lâmpadas ligada lá e ninguém ta nem
aí. Quem que paga isto? Isso é
incompetência. Prefeito incompetente que
faz isso. E o pessoal que é os Secretários
de esporte, será que não tão vendo isso aí?
Falar em esporte, Sr. Presidente, gostaria de
mandar um ofício aqui também verbal, não
sei se vai, se for, que vá com Deus. Lá no
Pereque começamos fazer uma campo, a
pedido do vereador Zé da Ecler, um
campinho de areia. Foi colocado areia,
colocaram as traves, um piazinho caiu dentro
do rio, ninguém deu bola. Vão lá terminar pra
que a Secretaria de Esporte e Educação vá
lá e coloque as redes, ilumine, termine aquilo
lá. Que não é possível. É barato aquilo lá. Um
monte de poste que tão usando pra fazer as
pontes aí. Essas pontes que eu critiquei
algumas. As certas tão usando poste... e as
erradas que vão ter que desmanchar, se não
não vou para nunca de bater. Aquelas erradas
que botaram umas manilhas... e afinara, e
esgoelaram o riozinho que já é pequeno e
quero ver a hora que começar a dar três,
quatros dias de chuvarada. Ta certo. O vão
livre ta super certo. Parabéns. Fez 28, deveria
ter feito 50 já. É fácil, é barato. Mas vão ter
que tirar aquelas de manilha, que tão errado.
Então que vão lá terminar aquele campinho
do Pereque, que é brincadeira hein. É
brincadeira! Outra coisa, Sr. Presidente, essa
pista de skate vai terminar ou não vaia
terminar? O Sr. Prefeito, dá a impressão que
as pessoas falam e ele esquece. Ele fala que
já esqueceram. E ele provoca. Já
esqueceram o carnaval. Já esqueceram a
Cianorte. Esqueceram a Tamboara.
Esqueceram a Crivelândia. Esqueceram o
carnaval, que pela primeira vez na vida não

teve. Esqueceram o calçadão que ta as
palmeiras tudo morrendo e ninguém teve
capacidade de trocar essas palmeiras.
Falou, falou das palmeiras. Por que não
mandou trocar as palmeiras? Isso é
incompetência. É pura incompetência. Vamo
terminar. Comece e termine. Agora me ferve
meu sangue, dói a minha alma em saber que
vão começar mais uma obra ali em Caiobá.
Pra incomodar o turista, o veranista e os
ambulantes que vão chegar em janeiro pra
lutar atrás da sobrevivência, da dignidade de
ganhar seu sustento, e vai ter aquelas
montanhas e montanhas de calista, de
material e trator. Atrapalhando novamente a
nossa temporada e a nossa querida cidade.
Isso é uma vergonha. Comece e termine o
que tu começa rapaizinho. Sr. Presidente eu
não consigo me calar. Não consigo me calar.
Fico ouvindo as pessoas falarem, elogiarem,
elogiarem, elogiarem. Elogiar propostas,
elogiar promessa. Tem que elogiar o que ta
certo, o que o povo se beneficie, saia
beneficiado. O resto é papo furado. Tu vai
nesses postos de saúde nos balneários, Dr.
Edival o senhor é médico e sabe do que eu
to falando, é fila e fila e fila interminável de
pessoas procurando ajuda e temos três,
quatro médicos na cidade. Agora parece que
veio mais alguém - tempo de campanha -,
espero que fique em Matinhos. Pra marcar
lá uma senhazinha, pega lá pra ser atendido
amanhã, e depois de amanhã e depois de
amanhã. E morre aqui em Matinhos e
ninguém ajuda. Não adianta ir lá na rádio,
começar falar bonitinho. O que é verdade, é
verdade. Sr. Presidente, eu peço também
que mande mais um ofício, novamente, pro
nosso Diretor da Guarda Municipal, se é que
é com ele a parada aí. Falam tanto. Falaram
tanto e brigaram tanto e o Prefeito pegou no
pé e fez nós engolir de goela abaixo o que
ele queria falar. Engolimos. Porque tão
reclamando das placas. Quando não tem,
reclama porque não tem. Quando tem,
reclama porque tem. Não dá pra entender
esses caras lá na Câmara. Esses dois que
falam só mal da cidade. Vai lá, passe a ponte
ali, passe a rotatória, qualquer um dos
senhores e os senhores presentes, e ache lá
nas ruas dos balneários se tem uma placa
do nome de rua, de nome de balneário, de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 709 de 01 de Agosto de 2014

16

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná  - Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos - End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06 - Diagramação

e impressão:
Bazzper Editora Gráfica Ltda -  Circulação -  Semanal

Atos do Poder Legislativo

numeração de casa. Rua tal, número tal. Vão
lá. Botaram em Caiobá. Jogaram onde as
outras? Em Matinhos colocaram, e vai pra lá
e vai pra cá. Agora, hoje tu podia ir, amanhã
já não pode ir mais. Mas, Matinhos é só
Caiobá? Balneário não merece respeito?
Balneário não precisa de placa, de
sinalização? Mas no tempo de política tem
pouco eleitor, mas no tempo de campanha
política aparece todo mundo lá querendo voto.
Mas se Deus quiser, vão lembrar. Nesse lugar
aqui, se depender de mim, eu posso não sair
candidato a nada nesse lugar, mas tudo que
eu puder falar, enquanto for vereador pra que
as pessoas abram os olhos. Que nem o
Prefeito falou hoje "pensam bem pra quem
vocês vão votar. Pensam bem pra quem
vocês vão votar." Sr. Presidente, fica aqui a
minha indignação e não vou me calar nunca.
E gostaria aqui de falar e que fique gravada
a minha fala na ata aí, na íntegra. E que, Sr.
Presidente, eu não to aqui pra lhe defender,
mas o que é verdade tem que ser dito. Eu
não gostei nenhum pouquinho do Prefeito se

metendo na sua administração aqui. Eu sou
uma pessoa que defende o que é certo. O
Sr. ta aqui pra administrar a Câmara, cuidar
da parte interna da Câmara, como é que
administra, como é que faz, como é que não
faz. Eu não vou admitir que vereador vá lá no
Prefeito fazer fofoquinha pra cá, pra ficar
prejudicando o senhor. Pode contar comigo.
Um abraço." O Secretário informa que não
há mais Vereadores inscritos para usar a
palavra. O Sr. Presidente solicita ao Vice
Presidente, Vereador Gerson da Silva Junior,
que assuma a presidência para que possa
fazer uso da palavra. Fez uso da palavra o
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte.
O Sr. Presidente solicita ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte que reassuma a
presidência e dê continuidade aos trabalhos
dessa sessão. Os Vereadores passam à
ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 020/2014 - LDO,
de iniciativa do Poder Executivo, o qual esta
entrando em 3ª discussão. O Sr. Presidente

coloca o Projeto de Lei nº 020/2014 - LDO
em 3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto em 3ª votação, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente informa a todos os presentes que
o presente Projeto foi devidamente publicado
no Jornal Oficial do Município, bem como foi
realizada Audiência Pública para
apresentação do mesmo para a população
de acordo com as disposições legais.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres Vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 30 de junho de 2014
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário


